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 ظهور؛ عصر یدر نبردها غرب آسیا یکنقش ژئوپلت
 یمیان ابراهیاز منظر اد

 1دوست امید وطن
 2محمدرضا برزویی

 چکیده

که نقش مهمی 3ترین منطقه ژئوپلتیکی در جهان، غرف آسیا مهم نیز در   است 
های میلالاان  بلالاه سلالارزمین جغرافیلالاای عصلالار ظهلالاور بلالار عهلالاده دارد. ایلالان محلالادوده

کلاه  گفته میای مدیترانه و خلیج فارس دری از لحلاا  موقعیلات جغرافیلاایی شود 
کشور  که از ناحیه  در مرکز تقاطع سه قاره اروپا، آسیا و آفریقا قرار دارد به طوری 

 ین مصر به قاره آفریقا متص  است.ترکیه به اروپا و از سرزم
کلیلالادی ادیلالاان الهلالای  کلملالاات  بلالاه منظلالاور مفهلالاوم آخرالزملالاان نیلالاز، هملالاواره یکلالای از 

که در س تی ایجاد شوق برای پیروان می های دنیوی  باشد تا ایشان در زمانی 
کننلاد. آخرالزملاان در  قراردارند همواره آینده ای روشن را پیش روی خود فلارر 

ادیان م تل  الهی خصوصاً سه دین اسلالام، یهودیلات و مسلایحیت بلاه هملاین 
کتلاب خاطر از اهمیت خاصی برخوردار بوده و بدین منظور،  تفاسیر م تلفلای از 

های  مقلادس ایلالان سلالاه دیلالان درموضلالاوق آخرالزملالاان انجلالاام شلالاده اسلالات. شلالاباهت
بسیاری نیز میان این سه دین در توصلای  آینلاده جهلاان خصوصلااً دوران ظهلاور 

کلالادام از ایلالان ادیلالاان( وجلالاود دارد املالاا یکلالای از مهم تلالارین نکلالاات،  منجلالای )در هلالار 
                                                        

کارشناسلالا. 1 تهلالاران )نویسلالانده مسلالا ول(  ارشلالاد معلالاارف اسلالالامی و فرهنلالاگ و ارتباطلالاات دانشلالاگاه املالاام صلالاادق یدانشلالاجوی 
(omid_vatan@yahoo.com.) 

 تهران. استادیار دانشگاه امام صادق. 2

که از سوی متفکران غربی به عنوان خاورمیانلاه نامیلاده شلاده اسلات و  جا غرف آسیا، منظور همان محدوده در این .3 ای است 
 است.وفاداری به متن اصلی و مقاله به دلی  ترجمه بودن طول این لفظ در  از استفاده
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که از منظر این سه دین ابراهیمی در آخرالزمان رخ خواهلاد داد  نبردهایی است 
کلالارده تلالالاا پیلالاروان ادیلالالاان پلالاع از زدودن تاریکی هلالالاای  و بشلالاریت را درگیلالار خلالالاود 

ضلالت، به آرامشی م لاال زدنلای دسلات یابنلاد. ایلان مقاللاه در پلای پاسلاخ بلاه ایلان 
که؛ جایگاه و نقش ژئوپلتیك غرف آسیا در نبردهلاای آخرالزملاان از  س وال است 

کیفیتلای دارد و تفاسلایر و اسلام، مسی منظر ادیان ابراهیمی حیت و یهودیت چه 
هلاایی داراسلات؟ روش  ها و تفاوت های علمای ایلان ادیلاان چلاه شلاباهت دیدگاه

کلاه بلاا الهلاام گیری از  انجام ایلان تحقیلاه، بلاه صلاورت تحلیللای و توصلایفی اسلات 
های ظهلاور و  تحلی  محتلاوای بلایش از هلازار و پانصلاد روایلات در موضلاوق نشلاانه

ن و نبردهلاای آخرالزملاانی، اسلات راج و احصلااء شلالاده مباحلاه ملارتب  بلاا آخرالزملاا
ای تطبیقلای میلاان روایلاات  است. در نهایت این مقاله بلارآن اسلات تلاا بلاا مطالعلاه

هلاای آخرالزملاان و برخلای تفاسلایر آنهلاا،  رسیده از این سلاه دیلان درموضلاوق جنگ
 نقش ژئوپلتیک غرف آسیا را در این مبارزات، مورد بررسی قرار دهد.

کلیدی  واژگان 
پلتیلالالاک، خاورمیانلالالاه، غلالالارف آسلالالایا، آخرالزملالالاان، آرمگلالالادون، سلالالافیانی، املالالاام ژئو

کتاف مقدسمهدی  .، اسلام، 

 مقدمه
گفتلاه بسلایاری از اندیشلامندان اسلالامی در روزگاری بلاه سلار می کلاه بلاه  و غیراسلالامی؛ عصلار   بلاریم 

کلاه از جمللاه آنهلاا، جنگ آخرالزمان است. ایلان عصلار ویژگی کلاه در  هلاای بسلایاری دارد  هلاایی اسلات 
کتلالالالااف مقلالالالادس  هلالالالاا بلالالالارای اسلالالالالام دهلالالالاد. ایلالالالان جنگ خرالزملالالالاان رخ میآ  گرایان و معتقلالالالادان بلالالالاه 
(Holy Bibleدر دهلالالالاه )  ملالالالایلادی بسلالالالایارمورد توجلالالالاه و اهمیلالالالات قلالالالارار  1960های اخیلالالالار از دهلالالالاه 

 گرفته است. 
کتلالااف مقلالادس اتفلالااق نظلالار وجلالاود دارد املالاا در  در بسلالایاری از عقایلالاد ایلالان جنگ هلالاا میلالاان اسلالالام و 

کتب روایی اسلامی کتاف مقدس روای که با  گاهی  اتی تکر شده  )خصوصاً شیعی( منطبه نبوده و 
 اوقات در تعارر است.

کنون در جهان نسبت به این جنگ دغدغه که ا هاست، ظاهری دینلای و ملاذهبی دارنلاد  هایی 
دانان سیاسی در بلااطن بسلایار پیویلاده و در میلاان تملاام منلااطه ژئلاوپلتیکی  اما به اعتراف جغرافی

 باشد. جهان می
طبه توصیه ادیان، هردینی مبلغان خاصی را باید در اختیار داشته باشد تا بتواند دین خود را 
کنلاد. در عصلالار آخرالزملاان هلالام بیشلالاتر  بهتلارین دیلالان جللاوه داده و معتقلالادان بیشلاتری را جلالاذف خلالاود 
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هلالاای آخرالزملالاان  ایران، توجلالاه خلالاود را بلالاه جنگ تبلیغلالاات ملالاذهبی خصوصلالااً پلالاع از انقلالالاف اسلالالامی
کلالارده اسلالات و میجللالا کتلالااف مقلالادس، انقلالالاف اسلالالامی ب  کلالاه طلالارف معتقلالاد بلالاه  گفلالات  ایران را  تلالاوان 

 داند ولی چگونه به این نتیجه رسیده است؟  ها می روشن شدن آتش این جنگ
گسترده و پیویده ای درحال انجام  در غرف، خصوصاً در ایالات متحده امریکا تبلیغات بسیار 

که با زیرکی تمام از طریه رس کنترل خود قلارار داده و تعلاابیر  انهاست  ها، احساسات مردم را تحت 
که به منافع کلاه احساسات اشتباه خود را  شلاان  شان مربوط است به مردم انتقال داده و ملاردم نیلاز 

 پذیرند. تحت تأحیر و تحریکات رسانه است به راحتی این تبلیغات را می
کسان کتلاب مقدسو اما از اینجا، راه مستقیم جدا و آشکار است.  کلاه بلار  کلاافی و  ی  شلاان تسلال  

کتاف کلاه درمی شلاان بررسلای می هلاای مطلوبی دارنلاد ایلان تعلاابیر را بلاا  یابنلاد مفلااهیم  کننلاد و زملاانی 
پردازنلاد و دیلادگاه م بلات قبللای خلاود را نسلابت  اشتباهی وارد اندیشه مردم شده به مقابله با آن می

کنند تلاا بلاه راه راسلات برونلاد. تعلاداد ایلان  دا میدهند و راه خود را از آنها ج به این افراد از دست می
کم می که فساد زیادی را متحم  است، بسیار   باشد. افراد در جامعه امریکا 

کشورها نسبت به این سیاسلات و م الفت که از جانب برخی  ها، انجلاام شلاده  های سیاسی نیز 
کشورها ن  شود. یز منجر مینه تنها از سرعت این تبلیغات نکاسته بلکه به تبلیغ علیه همین 

ای تطبیقی میان روایات رسلایده از ایلان سلاه دیلان درموضلاوق  این مقاله برآن است تا با مطالعه
های آخرالزمان و برخلای تفاسلایر آنهلاا، نقلاش ژئوپلتیلاک غلارف آسلایا را در ایلان مبلاارزات، ملاورد  جنگ

 بررسی قرار دهد.

 سوال اصلى
اسلالالام،  ملالاان از منظلالار ادیلالاان ابراهیمیجایگلالااه و نقلالاش ژئوپلتیلالاك غلالارف آسلالایا در نبردهلالاای آخرالز
کیفیتی دارد؟ و تفاسیر و دیدگاه ها  های علمای این ادیان چلاه شلاباهت مسیحیت و یهودیت چه 

 هایی داراست؟ و تفاوت

وش تحقیق  ر
روش انجام این تحقیه، به صورت تحلیلی و توصیفی است. در این حالت نویسندگان ابتلادا 

کتلاب، مقلاالات و پای هلاای اطلاعلااتی نزدیلاک بلاه دوهلازار روایلات دربلااره مهلادویت و  گاهبا استفاده از 
کرده و پع از حذف موارد تکراری یا غیرمرتب  یا مشکوک، بلاه حلادود  نشانه های ظهور را احصاء 

گیری از تحلیلالا  محتلالاوای روایلالات در موضلالاوق  هلالازار و پانصلالاد روایلالات رسلالایدند. بعلالاد از آن بلالاا الهلالاام
الزمان و نبردهای آخرالزمانی، نقش و جایگاه غرف آسلایا های ظهور و مباحه مرتب  با آخر نشانه
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 در نبردهای آخرالزمانی است راج و احصاء شده است.

 کجاست؟ )غرب آسیا( انهیخاورم
اصطلاح خاورمیانه را ن سلات بلاار یلاک ملاورخ وابسلاته بلاه نیلاروی دریلاایی امریکلاا بلاه نلاام »

ارتباطلالاات بلالاا فعالیلالات  در ب لالاش راجلالاع بلالاه اسلالاتراتژی نیلالاروی دریلالاایی بریتانیلالاا در 1ماهلالاان
روسیه در ایران و یک پروژه آلمانی در خصوو احداث خ  آهن بلاین بلارلین و بغلاداد بلاه 

کلاه مرکلاز آن خللایج فلاارس واقلاع می کار برد. منظور وی از خاورمیانه منطقلاه « شلاد ای بلاود 
 (1: 1369)برمونت و دیگران، 

کتلالااف خلالاودش بلالاه نلالاام  کسلالاتان، ، خاورم«تححاری  خاورمیانححه»ژرژ لنوافسلالاکی در  یانلالاه را مغلالارف پا
کلارده  جنوف شوروی )سابه( به علاوه مصر در قاره افریقا می کتاف اشلااره  داند. همونین در این 

کشلالاورهای ترکیلالاه، ایلالاران، 40و  30النهار  کلالاه خاورمیانلالاه بلالاین نصلالا  گرفتلالاه اسلالات. او نهایتلالااً   قلالارار 
کشلاورهای  افغانستان، عراق، سوریه، لبنان، اسلارائی ، اردن، مصلار، عربسلاتان سلاعودی و یملان را 

 (1337داند. )لنوافسکی،  خاورمیانه می
کتابش به نام  کلاه  می« The middle east»فیشر در  که لفظ خاورمیانلاه، لفظلای نیسلات  نویسد 

گسلالاتره آن وجلالاود داشلاته باشلالاد و للالاذا تعلالااری  بسلایاری در ایلالان زمینلالاه وجلالاود دارد.  اتفلااق عملالاومی بر 
(Fisher,1978) 

نکته موجلاب شلاده تلاا ایلان محلادوده در  هستند و همین میا اسلاکشوره میدر این محدوده تما
 اروپا به قلمرو اسلام و مرکز جهان اسلام شناخته شود.

کلالاه  مرزهلالاای ایلالان محلالادوده نیلالاز در علالاین خلالاودش جاللالاب و بحلالاه برانگیلالاز اسلالات بلالاه ایلالان صلالاورت 
نلاه مرزهای شرقی آن را شرق ایران و دیگلار مرزهلاای آن مرزهلاای آبلای هسلاتند ماننلاد دریلاای مدیترا

کلاه در حلاال حاضلار و در آینلاده ، شرقی، دریلاای سلارخ، دریلاای عربلای، دریلاای عملاان و خللایج فلاارس 
 (170: 1372بود. )عزتی،  ساز خواهد خاورمیانه سرنوشتهای  همین آف

کشورهای ترکیه یا مصلار بلاه صلاورت خشلاکی اسلات  که از طریه  همین مرزهای دریایی و مرزی 
و خشلالاکی و دریلالاایی باشلالاد.  میاسلالاتراتژی نظلالاا موجلالاب شلالاده تلالاا ایلالان محلالادوده هلالام مکملالا  عملیلالاات

کلاه در ملادت  می ( برای همین ادعا170 :1372)عزتی،  کلارد  کویلات اشلااره  تلاوان بلاه جنلاگ علاراق و 
کشور از راه دریایی و خشکی مورد حمله قرار زمان بسیار  گرفت. کوتاهی این 

که می درهمین راستا کرد  به ادعای برخی  توان به نقش تنگه هرمز و منابع آف اسرائی  اشاره 
                                                        

1  .A.T.Mahan 
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کند و همین امر موجلاب قطلاع ارتبلااط بلاا  رانویسندگان غربی ممکن است ایران این تنگه  مسدود 
کشلاور سلاوریه و اردن  شود و املاا در ملاورد منلاابع آف اسلارائی ، دو می کشورهای حاشیه خلیج فارس

که همین امر به ایجلاا احتمال قطع یک د یلاک بحلاران جانبه و یا دوجانبه آف )رود اردن( را دارند 
 (33 ،1ج :1373رکاوی، ها زند. )کم  و می گسترده در اسرائی  دامن
کوه که در ایلان محلادوده وجلاود دارد. ایلان محلادوده از ها  و اما دیگر موانع،  و صحراهایی است 

کوه کلاه اهمیلات سیاسلای و نظلااهلاایی  شروق آن از سلامت غلارف دارای صلاحرا و رشلاته  ایلان  میاسلات 
کنلاد.  ملای ند و مشکلات زیادی را برای مهاجمین به این منطقه ایجادک می منطقه را چندین برابر

کلاه دارای منلاابع ای  همین بحه موجب شده تا چشم غرف همیشه به این منطقه باشد؛ منطقه
در بحه نفت این محدوده بسیار اهمیت دارد و اما درمورد هجوم به این  خصوصاً است  میعظی

ید تشلالاکی  دوللالات اسلارائی  نیلالاز در راسلاتای هملالاین هلالادف و شلاا انلالاد همنطقلاه از لحلالاا  زمینلای درماند
)تس یر جهان اسلام و خاورمیانه( باشد. در همین راستا نیز صحرای سلاوریه و صلاحرای سلاینا نلاه 

گذشته نیز نقش مه کردها  را در جنگ میدرآینده بلکه در   .اند هایفا 
گر اسلالام بلاه نقلاش ژئلاوپلتیکی خلاودش پلای ب به ادعای برخی نظریه بلارد و بلاه نیلاروی پردازان، ا

کنلاداش  ایمان مذهبی قلادرتی )تسلالیحات و...( داشلاته هلاای  کلاه مکم  توانلاد بلادون آن ملای تکیلاه 
که داده شد  _باشد   بین شرق و غرف پدیدآورد. میقدرت سو _البته با توضیحاتی 

 غرب آسیاژئوپلتیک 
ادی را ارائلاه (، دانشمندان عللام ژئوپلتیلاک، تعلااری  زیلاgeopoliticsدر تعری  واژه ژئوپلتیک )

کلی اتفاق نظر روی تعری  واژه ژئوپلتیک وجود ندارد با این حلاال چنلاد تعریلا   کرده اند و به طور 
که در زیر می  آوریم: از این واژه در این علم ارائه شده است 

که ابتدا در سال  میلادی توس  دانشمند سوئدی بلاه نلاام رودوللا   1899واژه ژئوپلتیک 
ضلاع شلاد بلاه ب شلای از معلوملاات حاصلاله ناشلای از ارتبلااط بلاین ( وRudolf Kjellenکلایلن )

گردید. )حافظ  (13: 1384نیا،  جغرافیا و سیاست اطلاق 

 عزت الله عزتی از دانشمندان این علم در ایران در تعری  این واژه نوشته است:
پردازد. از زمان  علم ژئوپلتیک به بررسی نقش عوام  محی  جغرافیایی در سیاست می

کلاه در  ن واژه ژئوپلتیک، معنای تقاب  قلادرت بلاا یلاک سلارزمین و انسلاانعنوان شد هایی 
کلاه ایلالان واژه نقشلالای بسیاراساسلالای در  آن سلاکونت دارنلالاد مطلالارح بلاوده اسلالات و خلاصلالاه این

 (5: 1392تولید قدرت داشته است. )عزتی، 
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که محدوده غرف آسیا، محدوده می اما چرا  رود؟ می حیاتی به شمارای  گوئیم 
کلالاه بلالاه لحلالاا  ملالاادی  ای اطلالالاق می ( بلالاه محلالادودهVital regions) منلالااطه حیلالااتی شلالاود 

کمیلالااف( یلالاا فراملالاادی )نظیلالار میلالاراث دینلالای _ ملالاذهبی( و  گرانبهلالاا و  )ماننلالاد منلالاابع طبیعلالای 
کنانش حیات می گونه یاهردو به سا که بدون آن منابع مادی و فرامادی،  ب شد به  ای 

کنان این مناطه بسیارعادی دیده می  (15: 1393 شوند. )نصری، سا
کلاه یکلای از محلادوده کلاه تخلاائر وافلاری از  با ایلان تعریلا ، منطقلاه غلارف آسلایا  هایی در دنیاسلات 

گاز را در اختیار دارد و از سوی دیگر، ادیان ابراهیمی ریشه در این محدوده  انرژی خصوصاً نفت و 
اطه حیلااتی تلارین منلا باشلاد، از مهم ای نیز متعله بلاه ایلان منطقلاه می داشته و تاریخ بسیارپرسابقه

کتلااف  شود چنان دنیا محسوف می کلاه در ملالاک حیلااتی بلاودن یلاا نبلاودن یلاک منطقلاه، نصلاری در 
 آورد: خودش چنین می

کلاه بلاازیگر تینفلاع بتوانلاد بلاا  ملاک حیاتی بلاودن یلاا حیلااتی دیلادن یلاک منطقلاه ایلان اسلات 
کنترل بر آن منطقه بر قدرت و اعتبار خود بیفزاید و بلاا از دسلات دادن تمللاک  یلاا تملک یا 

های حیاتی )نظیر تمامیت ارضی، حکومت سیاسی یلاا انسلاجام  کنترل آن منطقه، ارزش
 (19اجتماعی( خود را در معرر خطر ببیند. )همان: 

با توجه به حضور درازمدت نیروهای خارجی در این محدوده خصوصاً از زملاان جنلاگ جهلاانی 
گ دوم )و همزملالاان بلالاا نامیلالادن ایلالان منطقلالاه بلالاه خاورمیانلالاه(، می فلالات ایلالان منطقلالاه از جهلالاات تلالاوان 
کشورهایشان اهمیت داشته است.  م تل  برای این نیروها و 

 دین اسلام آخرالزمان از منظرهای  جنگ
 سفیانیهای  جنگ

کلاه  به سبب آن که در ادامه ایلان مقاللاه، جنلاگ آرمگلادون را توضلایح خلاواهیم داد، تنهلاا جنگلای 
باشلاد  هلاای او می سلافیانی و جنگتوان آن را معادل با جنگ موعود آرمگلادون دانسلات، ظهلاور  می

 پردازیم.  های آخرالزمان صرف نظر نموده، به این جنگ به طور خاو می فلذا از بقیه جنگ
 مذهبی سفیانی های  گیری جهتشخصیت و 

که نام سفیانی  ، 3: ج1409)راونلادی،  باشلاد می« عنبسه»و نام پدرش « ع مان»مشهور است 
که از  او سفیانی است )او را از آن جهت سفیانی میترین لقب  . مشهورترین و معروف(1150 نامند 

)نعیم بن  منسوف به ص ر پدر ابوسفیان است« ص ری»تبار ابوسفیان است(. از دیگر القاف او 
 .(276: 1414حماد، 
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که نسب سفیانی از طریه پدر به بنی امیّه و از طریلاه ملاادر بلاه  در بسیاری از روایات آمده است 
که امام علی رسد، همان کلاف( می  کِلاف )قبیله بنی  فرمایند: می طور 

لَاللهمَنِللههَنَلله ملَلهللهأَ
أ
کَببیأ لله خلَاُإأ أ

َ
للهأ لله؛ةَللهکَ

کلب هستند امیّه و دایی او از تبار بنی  .(96: 1415)ابن طاووس،  های او از خاندان 

 فرماید: می در این باره امام صادق
کلالاردیم،در راه خلالا  سلالافیان در ملالاورد خلالادا اسلالات، ابی دعلالاوای ملالاا و آل ملالاا   دا بلالاا هلالام دشلالامنی 

گفتند خدا دروغ می گفتیم خدا راست می ، گوید و للاذا ابوسلافیان بلاا پیلاامبر گوید آنها 
ما   کننده جنگید و سفیانی با قیام و یزید با امام حسین معاویه با امیرمؤمنان علی

 .(346: 1338)شیخ صدوق،  خواهد جنگید

 فرمایند: می در روایتی امام باقر
گلاردن میبلااز 1کلالاه از مماللالاک روم مینی هنگلالااسلافیا آویلالازد )سلالالیمان،  ملالای گلالاردد صلالالیب بلالاه 
 .(1108 ،2ج :1371

کلاه پلاع از فتنلاه می گرفلات  کلارده و هلاا انگیزی توان از این حدیه نتیجه  یش بلاه غلارف مراجعلاه 
گلالاردن آوی لالاتن صلالالیب نیلالاز  پلالاع از بازگشلالات بلالاه یکلالای از عملالاال غلالارف تبلالادی  شلالاده و همونلالاین بلالاه 

کلالاه بلاه صهیونیسلاتمتعللاه بلاه بنیادگرا نیلالاز مشلاهورند و ایلالان ها  یلالاان یلاا اصلاولگرایان مسلالایحی اسلات 
گرفته است. که قب  از این ماجرا، او در عراق به نام اسلام از مردم بیعت   درحالی است 

کیفیت آن  ظهور این فرد و مکان و 
کتب اسلا که در   شلاام و بلاه ظهور نلاام بلارده شلاده، در سلارزمین میبه نشانه حت میظهور این فرد 

 قولی در وادی یابع است.
کرم  فرمایند: می رسول ا

کلارده وارد دمشلاه  :1371شلاود. )سلالیمان،  ملای سفیانی بی درنلاگ از وادی یلاابع خلاروج 
 (1083، 2ج

کرم درپی ظهور سفیانی، اولاد پیامبر کنند و سلافیانی  می به استانبول )قسطنطنیه( فرار ا
که تکر همان کم آن دیلاار مطالبلاهکردیم با غرف در تماس است، ایلان  طور  کنلاد و  ملای افلاراد را از حلاا

                                                        
که به دلیلا  آن البته بعدها در همین منطقه بنابر روایاتی، میان روم و ترک جنگ در می .1 کلاه خاسلاتگاه ایلان دوسلاآاه در  گیرد 

 پردازیم. یمنطقه غرف آسیا نیست و به دلی  درحاشیه بودن این جنگ به آن نم
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 کشد: می آنها را میگیرد و تما می آنها را پع
کلالالارم بعلالالاد از ورود او بلالالاه دمشلالالاه، اولاد پیلالالاامبر»...  فرمایلالالاد: ملالالای املالالاام بلالالااقر بلالالاه  ا
کند و زماملادار روم آنهلاا را  می گریزند. سفیانی آنها را از زمامدار روم مطالبه می قسطنطنیه

گلاردنهای  و سفیانی آنهلاا را در پللاهدهد  می تحوی  کسلای بلاه او  ملای شلارقی مسلاجد  زنلاد و 
 (1108، 2ج :1371)سلیمان، « کند. نمی اعترار

کرم  فرمایند: می پیامبر ا
کلالالالارده، وارد دمشلالالالاه 360سلالالالافیانی بلالالالاا   شلالالالاود. ملالالالااه رمضلالالالاان  ملالالالای اسلالالالاب سلالالالاوار حرکلالالالات 

کللاب بلاا او بیعلات 30 که این رسد جز مین فرا گلااه سلاآاه  کننلاد. آن ملای هزار نفر از قبیله بنلای 
سلالالاازد.  ملالالای فرسلالالاتد و صلالالادهزارنفر را در بغلالالاداد طعملالالاه شمشلالالایر ملالالای مجهلالالازی را بلالالاه علالالاراق

 (1083، 2ج: 1371)سلیمان، 

کلالاه سلافیانی راه خلاود را از مسلالالمانان کرده بلالاا  _ البتلاه نلالاه بلاه طلاور ظلالااهری _ در هملاین زملاان  جلادا
که در می مبارزاتی مواجه کلاه سلاآاهش را قلاو ملای واقع شود  گفلات  سلاازد.  ملای تلار تلار و مجلارف یتلاوان 

 یکی از این مبارزات قیام نژاد قیع از سرزمین مصر علیه سفیانی است:
کرم پیامبر چون سفیانی از حه منحلارف شلاود و از شلااهراه دیلان خلاارج » فرماید: می ا

، )سلالیمان« نماینلاد. ملای کنلاد و بلاا سلاآاه سلافیانی مقابللاه ملای شود نلاژاد قلایع از مصلار قیلاام
 (1083، 2ج :1371

 آورد. میدهد و مصر را تحت سلطه خود در می یانی این سآاه را شکستسف
 ها سفیانی برای جنگهای  ریزی برنامه

کرم سفیانی کلاه  قصد دارد تا اولاد نبی ا کره زمین بردارد. بلاه هملاین دلیلا  هرجلاا  را از روی 
 کند قربانیان ابتدایی آن مح ، سادات و همراهان آنها خواهندبود. می حمله

کتفااما سفی کند و شهرهای حمن، حلب و رقه در سلاوریه و  نمی انی در سوریه تنها به دمشه ا
ر س العلالاین در فلسلالاطین و بعلالاد از آن ورود بلالاه علالاراق را ملالادنظر خلالاود دارد تلالاا بتوانلالاد ایلالان محلالادوده 

 کنترل خود درآورد. ی، سیاسی و... را بیش از پیش تحتژئوپلتیکی و بسیارمهم از لحا  نظام
که به خطبه البیان معروف استدر ق امام علی  فرمایند: می سمتی از خطبه خود 

کلالالاه سلالالافیانی ظلالالااهر شلالالاود رویلالالادادهای عظیای   ... بلالالارای وی  ملالالایملالالاردم  بدانیلالالاد وقتلالالای 
خواهدبود. اولین رویداد در حمن سآع در حلب آنگاه در رقه بعلاد در قریلاه سلابا سلاآع 

 نفلار آنلاان را خواهلاد رزاهلا 60در ر س العین آنگاه در نصیبین سلاآع بلاه موصلا  و سلافیانی 
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 (452 :1376کشت. )قزوینی، 
 تصرف شام

که دمشه در  پرورانلاد  ملای را درسلار 1فکر تصلارف شلاام دست سفیانی است، اودر چنین شرایطی 
گروه که  می خیزند و علیه سفیانی دست به قیام میاز مردم عرف از سرزمین شام برهایی  اما  زنند 

کننلاد قب  از حرکت به سمت عراق، سفیانی سآاه ابقلاع و اصلاهب را  خصوصلااً  هاین دو فرد شورش 
 یابد. می حمن، حلب، اردن و فلسطین تسل های  سرزمین خصوصاً کند و برشام  می متلاشی

 فرماید: می امام صادق
کم دمشه پا به فرار گذارد و قبای  علارف بلار  می چون سفیانی به دمشه نزدیک شود، حا

گردآینلالاد. ربیعلالای، جُرهُملالای، اصلالاهب و د گلالاران از اهلالا  فتنلالاه و هلالارج و ملالارج او  یگلالار شلالاورش 
یابلالاد.  ملالای کنلالاد و برشلالاام سلالایطره ملالای شلالاورند وللالای سلالافیانی برهملالاه آنهلالاا غلبلالاه ملالای علیلالاه او

 (1116، 2ج :1371)سلیمان، 

کلاه حکوملالات او بلایش از  ملااه طلالاول  9از ایلان پلاع )تسلال  سلالافیانی بلار شلاام( در روایلالاات تکرشلاده 
که در همین  کشید و خواهید ن واهد  داد. چه جنایاتی توس  این فرد رخ خواهدماه  9دید 

 جنگ موعود قرقیسیا 
کلالاه هلالادفش علالاراق اسلالات در بلالاین راه خلالاود کنلالاد. قرقیسلالایا  ملالای سلالافیانی  بایسلالات از قرقیسلالایا عبلالاور 

که در میان فرات و سرچشمه رودی به نام خابور قلاراردارد.  شهری است در منطقه شمالی سوریه 
کیللالاومتر بلالاا مرزهلالاای ترکیلالاه فاصلالاله دارد و در  200و  کیللالاومتر بلالاا مرزهلالاای علالاراق 100ایلان شلالاهر حلالادود 

 (127 :1385، باشد. )الساده می نزدیکی شهر دیرالزور
گلالاروه درگیلالار اسلالات، بنابلالاه روایلالااتی سلالافیانی در ایلالان  کلالاه بلالاین دو   ایلالان جنلالاگ بلالاه صلالاورتی اسلالات 

کلالاه صلالادهزار نفلالار را از طلالارف مقابلالا  قربلالاانی  قلالادر تعلالاداد  آن گیلالارد و ملالای جنلالاگ یکلالای از طلالارفین اسلالات 
کتلاب اسلالاکش کلاه طبلاه روایتلای در  کتلااف مقلادس، خداونلاد بلاه   میته شدگان زیاد است  و حتلای در 

کشلاته ملای پرنلادگان وحلای گوشلات  کلاه از  کلاه طبلاه روایلاات هلار کنلاد  طلارف جنلاگ، باطلالا   دو شلادگان 
 هستند ب ورند.

که ایشان فرمودند: حذیفه بن منصور ال زاعی از امام صادق  نق  نموده 
                                                        

حدود شام به این صورت است: از شمال بلاه آسلایای صلاغیر، از شلارق بلاه رود فلارات، از جنلاوف بلاه جزیلاره العلارف و از غلارف بلاه  .1
کشورهای اردن، سوریه، فلسطین و لبنان اطلاق می دریای مدیترانه منتهی می که پع از جنگ جهانی اول به  گردد.  شود 

کلمه شام(  )لغت نامه ده دا، تی  
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کنلاد:خداونلاد سلافره رنگینلالای در قرق پرنلالادگان ای   یسلایا خواهدداشلالات. یکلای از آسلامان نلالادا 
گوشلات سلاتمگران.  درندگان زمین  برای سیرای   آسمان و کردن خود بشتابید به سلاوی 

 (127 :1386)الکورانی، 

که  :همونین در مکاشفه یوحنا آمده است 
که بلاه آواز بلنلاد، تملاا کلاه د می... و دیدم فرشته را، در آفتاف ایستاده  ر آسلامان مرغلاانی را 

گوید بیایید و به جهت ضیافت عظیم خداوند فراهم شوید تلاا  می کرده کنند ندا می پرواز
گوشلالات اسلالاب گوشلالات جبلالااران و  گوشلالات سآهسلالاالاران و  گوشلالات پادشلالااهان و  و   ب وریلالاد 

کبیلار گوشلات همگلاان را، چلاه آزاد و چلاه غلالام، چلاه صلاغیر و چلاه  کتلااف ) ... سواران آنها و 
 .(18و  17بندهای  19مقدس، مکاشفه یوحنا، باف 

 حمله به بغداد
 هلالالازار  130کنلالالاد.  ملالالای پلالاع از مبلالالاارزه و پیلالالاروزی سلالافیانی در قرقیسلالالایا، او قصلالالاد تصلالالارف بغلالاداد را

کنلالاار رود دجللالاه  ملالای بلالاه سلالامت بغلالاداد مینیلالاروی نظلالاا  هلالازار نفلالار را 70فرسلالاتد و در علالارر سلالاه روز در 
کثرت خون، سرخ رنگ شده و بلاوی اجسلااد می که آف دجله از  نیلاز فضلاای شلاهر را  کشد به طوری 

 کند. می آلوده
که آن حضرت فرمودند: عصر علی بن مهزیار از حضرت ولی کرده   نق  

هلالازار جنگجلالاو بلالاه آنجلالاا  130او  کلالاه آن نمایلالاد بعلالاد از ملالای ... سلالافیانی قصلالاد زوراء )بغلالاداد(
کثرت  70فرستاده و در اطراف آن پ   کشته شوند، آف دجله از  هزار نفر در مدت سه روز 

 (162 :1382گ شود و بوی بد اجساد متصاعد باشد... )عارف، خون سرخ رن
کوفه   حمله به 

کوفلاه اسلات. سلافیانی ارتشلای متشلاک  از  هزارنفلار را  70هدف بعدی سفیانی طبه این حلادیه، 
کشلاته یلاا دار کلارده و ملاردم آنجلاا را  کوفلاه روانلاه   زنلاد. در هملاین رابطلاه از املاام بلااقر ملای به سمت 

که  :روایت شده است 
که تعدادشان به سفیانی س کند و اه  آن سامان  می هزارنفر 70آاهی را  کوفه  رسد روانه 

گرفتار سازد کشتن و دارزدن و اسارت   (133 :1386... )الکورانی،  را با 

کرم در روایت دیگری از پیامبر که  ا  فرمودند:پیرامون اعمال وحشیانه سفیانی نق  شده 
لٌللهی لله للهسَجأ جأ فیرأ هّأ للهُإ للهإَ أ طلأ للهمَنللهللهفَللهللهطنییَِ ةأ للهعَطمهَ مقَللهدَمَشقللهکَ کَببللهفلَلهیعأ للهمَنلله أً أ للهیتبَ لللهحَهتىهَ هَ لله ِ أ أِ ِ

لله ط للهکَ َّ طونَللهُإنهَ ِیهأ لَللهُإصهَ لله؛طنیِ أ
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گفتلالاه می ملالاردی از دمشلالاه خلالاروج می کلالاه بلالاه او سلالافیانی  کلالاه از او   هملالاه  شلالاود کنلالاد  کسلالاانی 
کلب هستند، می پیروی می که شکم بانوان را پلااره م کنند از خاندان  کنلاد  یکشد تا آنجا 

 .(241، 5: ج1404)سیوطی،  رساند های آنها را به قت  می و بوّه

کم نیشابوری پع از نق  این روایت می که این حدیه بر اساس معیارهای ب اری و  حا گوید 
کم نیشابوری، بی باشد مسلم صحیح می  .(520، 4تا: ج )حا

کشلاته شلادن   30و از تعلادّی بلاه حلاریم  1هلازار نفلار در علاین التملار 70در بعضی از احادیه عامّلاه از 
کوفه بحه شده است  .(77ق: 1399مقدسی، ؛ 310ق: 1427مقدسی حنبلی، ) هزار نفر در 

 حمله به مدینه
که سفیانی در شام حکومت بلاه سلامت  ،کند، ارتشی را همزمان بلاا حمللاه بلاه علاراق می در زمانی 

کرده و مردم  می مدینه به راه که مدینه را سه شبانه روز غارت  آن را قت  عام نموده و منبلار اندازد 
 کنند.  می هتک حرمت کنند و به مقام پیامبر می مسجدالنبی را نیز نابود

 فرمایند: می امام صادق
 کنلالاد و قبلالار شلالاری  را  ملالای فرسلالاتد و آن را خلالاراف ملالای سلالافیانی سلالاآاهی را بلالاه سلالاوی مدینلالاه

 :1371ن، کنلاد. )سلالیما ملای وارد النبلای سازد و استرهای خود را به مسلاجد می ویران
 (1123، 2ج

 ضدسفیانىهای  قیام
 خراسانیالف( قیام 

در خراسلالالاان بلالالالاه وقلالالاوق پیوسلالالاته بلالالاه قصلالالاد یلالالااری رسلالالالااندن و  میطبلالالاه روایلالالاات اسلالالالامی، قیلالالاا
 آیند. میکه به سمت عراق به حرکت در قب  از ظهور مهدیهای  سازی آماده

ن صلالالاالح بلالالاا بلالالاه نلالالاام شلالالاعیب بلالالا ن حرکلالالات نملالالاوده و در راه فلالالاردی از ریایلالالان ارتلالالاش از خراسلالالاا
گذار می چهارهزارنفر به این ارتش  شود. می پیوندد و سکان فرماندهی نیز به او وا

 فرمودند: امام حسن مجتبی
کوسلالاه بلالاه نلالاام شلالاعیب بلالان صلالاالح گنلالادمگون، چهارشلالاانه و  بلالاا چهلالاارهزارنفر از ری  ،ملالاردی 

کسی در برابرش ایستادگی می خروج پیش از ظهور مهدی  کلاه  کند جلاز ایلان نمی کند. 
 (1054، 2ج :1371، شود. )سلیمان می شتهک

                                                        
کوفه است. عین .1  التمر نام شهری در نزدیکی انبار در غرف 
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کلاه ایلان سلاآاه بلاه سلامت علالاراق درحلاال حرکلات اسلات، سلافیانی سلاآاه خلاود را بلالارای  در ایلان حلاال 
کوفلالاه آملالا کشلالاتار  کلالاه در ملالای دهاتسلالا یر و  شلالاود و  ملالای راه، سلالافیانی از حرکلالات ایلالان ارتلالاش بلالااخبر کنلالاد 

کلاه در شلایرا می سآاهی را برای مقابله با آنها به سمت خراسان ارتلاش جنلاگ  ز بلاین ایلان دوفرسلاتد 
که سآاهیان سفیانی پا به فرار میدر  گذارند. می گیرد 

 فرمودند: حضرت علی
کوفلالاه عزیملالالات میهنگلالاا گروهلالالای را بلالالاه  ملالالای کلالالاه سلالالاآاه سلالافیانی بلالالاه سلالالاوی  کنلالاد، سلالالافیانی 

که بلارای یلااری حضلارت مهلادی می جستجوی اه  خراسان کرد فرستد  . انلاد هخلاروج 
کلالاه ملاردی بلاه نلالاام  ملای ر دروازه اسلات ر روبلالاروسلاآاه سلافیانی بلاا سلالاآاه سیدخراسلاانی د شلاود 

سلایاهی در دسلات دارنلاد. نبلارد هلاای  سلات و پرچمها دار خراسانی شعیب بلان صلاالح پلارچم
که سرانجام صاحبان پرچمآ می شان پدید س تی در میان شلاوند  می سیاه پیروزهای  ید 

 (1051، 2ج: 1371کند. )سلیمان،  می و سآاه سفیانی فرار
تلار از شکسلات سلاآاه سلافیانی دارد و  ایستد، این ارتش هلادفی بلازر  نمی حرکت اما این ارتش از
افتلاد و  ملای اسلات. بلاه هملاین خلااطر ایلان لشلاکر بلاه سلامت علاراق بلاه حرکلات آن هم یاری مهدی

کلاه شلاورش  ملای بلاه رود دجللاه کلاه آن هیچ چیز جلودارشان نیسلات تلاا رسلاند و در هملاین حلاال اسلات 
 پیوندد. می به وقوق 1حیره

 مودند:فر امام صادق
کوفلالالاه گروهلالالای از شلالالایعیان آل  فرسلالالاتد آن ملالای سلالافیانی لشلالالاکری آراسلالالاته بلالاه سلالالاوی  جلالالاا بلالاا 

)سلاید( گلااه پلارچم  آویلازد. آن ملای کشلاد و بلاه دار می گیرد و آنها را میرودررو قرار محمد
کنار دجله نصب می خراسانی از سوی خراسان حرکت شلاود و ملارد نلااتوانی از  ملای کند و در 

کوفلالاه )حیلالاره( بلالاه قتلالا کنلالاد و خلالا ملالای ایرانیلالاان خلالاروج رسلالاند.  ملالای ود و پیلالاروانش در پشلالات 
 (1031، 2ج :1371، )سلیمان

آیلاد و بلاه  ملایبه سمت فلسطین بلاه حرکلات در این ارتش برای ملحه شدن به سآاه مهدی
 شود. می دار سآاه مهدی پیوندد و خود شعیب بن صالح نیز پرچم می سآاه مهدی

 :در وص  شعیب بن صالح فرمودند امام صادق
کسلالالای در برابلالالارش کوسلالالاه و خفیلالالا  اللحیلالالاه،  گنلالالادمگون،   جلالالاوانی اسلالالات نلالالاورس، زرد و 

کوه که می این ایستد جز نمی گر با  کَند تا وارد سرزمین ایلیلاا  می درگیر شود از بُنها  کشد. ا
 (1058، 2ج :1371خواهدبود. )سلیمان،  دار مهدی )قدس( شود. او پرچم

                                                        
 (31: 1386وند،  کیلومتری جنوف شرقی نج  )آئینه 6شهری است در . 1
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 قیام یمانی (ب
که همزمان با خروج سفیانی از صنعای یملان  ،هورهای ظ یکی دیگر از نشانه قیام یمانی است 

کلالاه  دهلالاد؛ ایلالان تقلالاارنِ زملالاانی یگانلالاه علاملالات و نشلالاانه شلالاناخت یملالاانی اسلالات، چلالاون از آن رخ ملالای جلالاا 
هلاا و اوصلااف ظلااهری ایشلاان باعلاه  ای است، لذا اشاره به ویژگلای یمانی ش صیت والا و برجسته

هلاای ظهلاور  شود، از این رو در روایاتِ نشانه تاریخ می های دروغین در طول به وجود آمدن یمانی
 تنها به همزمانی قیام یمانی با سفیانی، آن هم از صنعای یمن اشاره شده است:

که  در روایتی از امام صادق قَد یَکُونِ خُرُوجُهُ وَ خُرُوجِ الیَمَانِی مِلانَ اللایَمَنِ »آمده است 
نی بلاا خلالاروج خلاروج سلافیا« د  وَ شَلالاهر  وَاحِلاد  وَ سَلانَة  وَاحِلادَهمَلاعَ الرَّ یَلااتِ البلایس فِلای یَلاوم  وَاحِلا

 باشلالالاد هلالالاای سلالالافید در یلالالاک روز از یلالالاک ملالالااه، در یلالالاک سلالالاال می یملالالاانی از یملالالان بلالالاا پرچم
 .(262: 1384)میرلوحی، 

 فرمایند: در حدیه دیگری نیز می
طنٍلله ََ مَطللهفََ لَطللهرَ أ نَهَ

َ
کَأ طنَیلله َِ فَ هّأ للهُإ مَطنَیللهکَ َِ لله؛ُإ
: 1414)شلایخ طوسلای،  رسلاند   دو اسب مسابقه پشت سر هم فلارا ملاییمانی و سفیانی م 

661). 

کلاه از میلاان آنهلاا  در روایاتی دیگر، قیام خراسانی و قیام یمانی نیز همزمان توصی  شده است 
 توان به روایت زیر اشاره نمود: می

کلاه  فض  بن شاتان با سند صحیح از امام صادق کلارده اسلات  لَاحَلاةِ »روایلات   خُلارُوجُ الّ َ
فْیانِی وَ الْیمَانِی فِی سَنَة  وَاحِدَة  فِی شَهْر  وَاحِد  فِی یوْم  وَاحِد  وَ لَیعَ فِیهَا  الُْ رَاسَانِی وَ السُّ

هْلالادَى مِلالانْ رَایلالاةِ الْیمَلالاانِی تَهلالادِی إِلَلالای الْحَلالاهِّ 
َ
خلالاروج سلالاه تلالان، خراسلالاانی، سلالافیانی و « رَایلالاةٌ بِأ

تر از پلالارچم  یافتلالاه هدایت میلالاان پرچمی باشلالاد و در ایلالان یملاانی در یلالاک روز، ملالااه و سلالاال ملالای
 .(169: 1361آبادی،  )خاتون شود که به سوی حه رهنمون مییمانی وجود ندارد 

 قیام حسنی (ج
ایلان هلاای  باشلاد. یکلای از ویژگی ملای دربرابلار ظهلاور سلافیانیها  قیام حسنی نیز یکی دیگر از قیام

گفته شده است. د، قیام نیز ر تقلاارن قیلاام یملاانی بلاا سلایّد حسلانی همزمان بودن آن با قیام یمانی 
کلاه از  کلارده اسلات  کلینی با سلاند صلاحیح نقلا   که  که از جمله آن روایتی است  احادی ی وجود دارد 

 سؤال شد فرج شیعیان شما چه زمانی است؟ ایشان فرمودند: امام صادق
قِلله أ هبِطَطنَأ هیللهلأ ََ للهکَ طَ للهکَ بهَ ًَ للهُإِ إِ أ ذَُللهُخَِ بَفَللهکأ للهللهقِللهمَهنِللهیَهللهطَمَهعَللهفَهکللهَُ هنِللهیهَِ هتَللهیأُ ًَ للهخَبَ للهفَهیَهقللهکَ طِمَهعأ
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رر أ هََ نِ ََّ
َ
أَ  ُ ََ أوأالْعَر أ ن

رر َّ   ُ أ ََ أأیرَفَر رریصن أیصن ریةٍأصن رر یصن أالَََّّ ََ أظَهَرر أوَ أأقبَرَ أالأْأمیتَه  أیوَ َ أأمَرر  ن َََّ رر أتَََ وَ
أ سَنن أأالَْْ دن نَأالَْْ أمن مْرن

أهَذَاأالَْْ ب  أخَرَجَأصَ حن أرأَیوَ اثن ََ ت  ةَأبن
لََأمَكََّ أإن أَ ةن أاللَّن ولن أ؛س 

العبّاس با هم دچار اختلاف شوند و سلطنت آنهاا عاع ش شاود و  باو بدو ناد  وقتی بنی
که نبی کسانی  کنند.  به آنها  کناد و در ار  بار باار و توانستند  بو  عرب افسار خود را رهاا 

ربااانی و سااا انی هاااهر شااود  و ساالاخ خااود را رااردارد   و صااا ه هاار ساالا یکساای ناارود  
کناد و صاا ه ابام ابار باا ب ارا  رساوز خادا ا  بدرناه باه روی آورد و   سنی هم  رکت 

 .  (781  8: ج7041)کل نی   سوی بکّه عزربت نبارد

 در اباام  اادر  ا  ت ااار  ق ااا  ربااانی  سااا انی و سااّ د  ساانی سااتم بااه ب ااا  آبااد  اساات. 
 تاااوا   بن ااارد شاااد  اسااات بااای ق666العبااااس در سااااز   کوبااات بنااای کاااه ابم باااا توباااه باااه

که در آستانه ههور  ضرت  جتب کرد  ربازی   کوبتی پاراه طله ابم  در  را چن م تعب ر 
که بن ا   العبااس و راا رار شا و   کاوبتی آناا  خواهاد راود  باه ابام  گذار آ  ا  تباار بنای خواهد شد 

کااه علاای کاااهم ر اات الظاااهر دوسااتدار اهاا  بعنااا   در  و در بااا م بااا آنهااا دشاابم اساات. ابااا  
 بارند:فر بار  بی ابم

گورااا اصاالای چناا م  العبّاااس راار اساااس بکاار و   لااه اساات  ا  راا م باای  کوباات بناای رود 
کاااه اصااالای ا  رااا م نرفتاااه راااود  کاااوبتی نباااود  اسااات و ا  ناااو آ اااا  بی گاااوبص  )ارااام  شاااود 

 . (656ق: 7911 رنه   ارص
 شورش حیرهد( 

گرو  کوفه  با هم  کاه ابا بی عد او شورشهابص  پس ا  تسلط سا انی رر  ای  م باار فابعاهکنند 
کوفاه و   ار  بنارااتی اتاااق بی توسط رکی ا  فرباندها  سا انی به بار کاه  بای آرد و بار م  افتاد 

 است. ررای ههور  ضرت بهدی ای نشانه کشتار خود هب م
کاهم  فربودند: ابا  

گساترد  را م  کشاتار  کشات و  کاه هناو  آ   چ ونه ببکم اسات ابار هاور فرارساد در االی 
 (7797  6ج :7917نشد  است؟! )سل با    کوفه و   ر  واقو

که  ضرت فربودند: بعای ا  ابا  باقر بارر کرد  است   روارت 
کوفااه خااروج خواهاادنبود و  ... آ  کوفااه بااا ببعاای ا  بستضااعاا   گااا  بااردی ا  بوال ااا  

کوفه خواهد  (055 :7916کشت. )قزورنی   فرباند  سپا  سا انی او را در ر م   ر  و 
کنش سفیانی  یهور مهدهـ ( ظ  و وا

کااه سااپا  سااا انی در اااز  ااارت بدرنااه اساات بااه سااا انی خباار کااه  باای در هباا م  اااز  رسااد 
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کنلالالاون در مکلالاه اسلالالات. سلالالافیانی نیلالالاز بلالارای مبلالالاارزه و نلالالاابودی حضلالالارت  مهلالادی کلالالارده و ا ظهلالالاور 
که در مدینه است را راهی مکه مهدی کند. این سآاه در سرزمینی مابین مدینلاه و  می سآاهی 

کلاه بیلاداء نلاام دارد زملاین فرواف می مکه اتفاقی برایش سلاآاه  مینشلایند و تملاا ملایتد. در ایلان مکلاان 
 گیرد.  می برادر را درخود فرو سفیانی به جز دو

که فرمودند: اصبغ بن نباته از حضرت علی کرده   روایت 
کننلاد. در میانلاه راه بلاه بیابلاان  ملای ... سآاهیان به فرماندهی مردی غطفانی رو بلاه مکلاه

کلالاه بناسلالات نشلالاانه رونلالاد و جلالاز دو ملالای م زملالاین فلالارورسلالاند، درکلالاا ملالای سلالافیدی بلالارای ای  نفلالار 
کسی باقی که خداوند صورت آنها را بلاه پشلات برگردانلاده اسلات. نمی دیگران باشند   ماند 

 (193 :1385)الساده، 

 بود. و سفیانی خواهند نفر ناق  پیام این اتفاق به حضرت مهدی همین دو
 واقلالاع تقریبلالااً  کنلاد و در ملالای مین حرکلاتبلالاه سلارعت بلالارای نلاابودی ظلالاال لشلاکر حضلالارت مهلادی

 همیشه درحال جنگ هستند.
 فرمودند: امام رضا

کنلالاد خلالاون اسلالات و علالارق ری لالاتن و سلالاوار مرکب میهنگلالاا بلالاودن در هلالاا  کلالاه قلالاائم ملالاا خلالاروج 
 (41 :1380)آقایی،  .مبارزههای  میدان

 با سپاه سفیانى برخورد سپاه مهدی
که تحت تص لشکر مهدی سریعاً  گرداند و به سلامت  میرف سفیانی است بازعراق و مصر را 

کنلاد.  ملای درکوفه اقامتی نموده و بلاه سلارعت در قلادس توقلا  کنند. مهدی می سفیانی حرکت
کلالاه بلالااخبر و از دسلالالات دادن ها  شلالاود باتوجلالاه بلالاه شکسلالالات سلالارزمین بیلالاداء و شکسلالات ملالالای سلالافیانی 

شلالاکند و  ملالای گردیلالاده املالاا بلالاا توط لالاه همراهلالاانش بیعلالات خلالاود را یش، تسلالالیم مهلالادیها سلالارزمین
 شلالالاود. در پایلالاان، سلالاآاه سلالالافیانی شکسلالات سلالا تی از مهلالالادی ملالای آملالااده جنلالاگ بلالالاا مهلالادی

 1خورد و خودش نیز سرنوشتی بهتر از بریده شدن سرش ندارد. می
 فرمودند: امام باقر

شلانود بلاا دوازده  ملای )مهلادی( خبلار فلارورفتن در زملاین بیلاداء را وقتی آن پناهنده بلاه مکلاه
که در میان آنها اب  شلاود تلاا ملای کنلاد و از مکلاه خلاارج ملای دال نیز حضلاور دارنلاد قیلاامهزارنفر 

کلاه ایلان خبلار را که آن گویلاد: بلاه خلادا  ملای شلانود، ملای در ایلیاء )قلادس( فلارود آیلاد. سلافیانی 
                                                        

 این داستان در ب ش جنگ آرمگدون نیز بررسی خواهدشد.. 1
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 سلالاوگند، خداونلالاد در ایلالان ملالارد عبرتلالای قلالارارداده اسلالات. ملالان سلالاآاهی مقتلالادر و مجهلالاز بلالاه 
رت اسلات. از ایلان رو سلافیانی سوی او فرسلاتادم املاا در زملاین فرورفتنلاد. ایلان املار مایلاه عبلا

یش از هلاا بلاه دایی کلاه آن رود تلاا ملای جلاا بیلارون گلاردد. او از آن می تسلیم وی شده، پیرو او
کللالاب بر گوینلالاد: خلالادا پیلالاراهن  ملالای کننلالاد و ملالای خلالاورد. آنهلالاا او را سلالارزنش ملالایطایفلالاه بنلالای 

کلالارده بلالاود املالاا تلالاو خلالاود، آن را بیلالارون آوردی  گویلالاد: نظلالار شلالاما  ملالای )سلالاروری( را برتنلالات 
 گویند: آری. سآع سفیانی به ایلیا نزد امام رفته و می ت؟ آیا بیعتش را پع دهم؟چیس
گویلاد:  ملای داری؟ ملای فرمایلاد آیلاا چنلاین دوسلات ملای گوید بیعتم را پلاع بگیلار. حضلارت می

گویلاد ایلان ملارد از طاعلات ملان خلاارج شلاده  می دارد و سآع میآری. امام بیعتش را از او بر
 (338 :1384)صدر،  . است...

 سفیانى عاقبت
 فرمودند: امام رضا

شلاود. )سلالیمان،  ملای بریلاده المقدس( سر سفیانی روی ت ته سنگی در دروازه ایلیا )بیت
 (1133، 2ج :1371

 ها عاقبت جهان پس از این جنگ
گفته روایات اسلامی، مهلادی بلاه تصلارفات خلاود اداملاه خواهلادداد و بلاه سلامت ترکیلاه بلاه  به 

کلاه همگلای آنهلاا  ملای ا برای فتح اروپا و امریکا به راهرود و از طرفی لشکری بزر  ر می پیش انلادازد 
و وزیران  شد. پع از آن حکومت عدل الهی به دست مهدی یشان پیروز خواهندها در جنگ

ک  جهان تشکی  خواهدشد و همه انسان خدای یکتلاا را پرسلاتیده تلاا زملاانی ها  عجم او در سطح 
 که قیامت برپا شود. 

  1عتقاد کتاب مقدسآخرالزمان به اهای  جنگ
کتلالااف مقلالادس  کلالاه  شلالااید بلالارای برخلالای از خواننلالادگان ایلالان مقاللالاه ایلالان نکتلالاه حلالاائز اهمیلالات باشلالاد 

(Holy Bible تشکی ) کتاف مقلادس عتیه و عهد شود از عهد می کتبی از   جدید. عهد عتیه به 
کتلااف مقلادس اسلات  می که پیروان یهودیت بدان اعتقاد دارند و عهد جدیلاد نیلاز ب شلای از  گویند 
کلاه در ایلان می ه مسیحیان بدان معتقدک کلاه  باشند. اما نکتلاه دیگلاری  جلاا اهمیلات دارد ایلان اسلات 

پیروان دین مسیحیت، به عهدین )عهد عتیه و جدید( اعتقاد دارند املاا یهودیلاان اعتقلاادی بلاه 
                                                        

1.Holy Bible 
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 عهدجدید مسیحیان ندارند. 
کتلااف مقلالادس )ماننلالاد  ملای بلاا ایلالان توضلالایح کلاه از ب لالاش عهلالادعتیه  گفلالات روایلالااتی  مزامیلالار تلالاوان 

کلاه از  می شود مورد تأیید مسیحیان و یهودیان می داود، حزقیال نبی و...( دیده باشد و روایلااتی 
 شود، مورد اعتقاد مسیحیان است.  می جدید بیان عهد

  1جنگ موعود آرمگدون
کتلالالالالالالااف مقلالالالالالالادس در آخرالزملالالالالالالاان جنگلالالالالالالای میلالالالالالالاان نیروهلالالالالالالاای خیلالالالالالالار و شلالالالالالالار  2بلالالالالالالاه اعتقلالالالالالالااد 

(Hornby,2005,p.69بلالاه وقلالاوق خواهد ) ،کتلالااف مقلالادس کلالاه بلالاه نقلالا  برخلالای تفاسلالایر از  پیوسلالات 
که در جایی به اسم  مایلی جنوف شرقی حیفا در فلسطین به  20در  3«حار مجدون»جنگی است 

گرفته شده است. می وقوق  پیوندد. نام این جنگ )آرمگدون( نیز از این اسم عبری 
درباره جنگ موعود  ( یکی از نویسندگان بزر  اوانجلیستGrant R. Jefferyگرانت جفری )

 نویسد: آرمگدون می
هلالالاا در انجیلالالا  بلالالاه طلالالاوری بسلالالایار واضلالالاح بیلالالاان از یلالالاک سلالالاری وقلالالاایعی پلالالارده  گویی پیش
که نشانگر درگیری نهایی تاریخ در آینده است. ایلان وقلاایع بلااورنکردنی نهایتلااً  برمی دارد 

گلارفتن برناملاه عظلایم خداونلاد منجلار می زی ری شلاود، امیلاد بازگشلات مسلایح و پایلاه به اوج 
 ( Jeffery,1991,p.7 & 8حکومتش بر زمین. )

کشته که تفاسیر زیادی از این عدد دو سوم  می در این جنگ بسیاری از مردم )دو سوم(  شوند 
کشته شدن این دو سوم مورد قبلاول که،  این وجود دارد مانند این دو سوم یهودیان هستند و... 

کتاف مقدس است. می منابع اسلا  و 
 خوانیم: می در مکاشفه یوحنا

... و ششمین پیاله )خشم خداوند( را بر نهر عظلایم فلارات ری لات و آبلاش خشلاکید تلاا راه 
که از مشرق  16کتلااف مقلادس، مکاشلافه یوحنلاا بلااف ) ... آیند مهیلاا شلاود می پادشاهانی 

 .(12بند 

گر این بند از مکاشفه یوحنا را تا بند شانزدهم، ادامه دهیم به این جملات می  رسیم: ا
ک   روح شیطانی را دیدم... روحسآع سه  های شیاطین ... و آنها به سمت پادشاهان 

                                                        
1.Armageddon 

گر اتحادی  .2 هم میان این دو دین وجود دارد به دلی  همین عقیده در این موضوق مسیحیان و یهودیان اتفاق نظر دارند و ا
 آرمگدون است.

کوه است.، در زبان عبری. 3  حار به معنای 
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کننلالاد ...  دنیلالاا خلالاروج می  کننلالاد تلالاا آنهلالاا را بلالارای جنلالاگ در روز بلالازر  خداونلالاد قلالاادر جملالاع 
کلالاه بلالاه عبلالاری آن را آرمگلالادون می گلالاردهم می آنهلالاا پادشلالااهان را در جلالاایی  آورنلالاد.  نامنلالاد، 

(Willis and Willis,2006,p.39) 

کتاف مقدس وجود دارد.و این ت که لفظ آرمگدون در   نها جایی است 
 آورد: ویلز در ادامه بیان این بند از مکاشفه یوحنا می

کتلالااف مقلالادس  کتلالااف در  بلالاا نگلالااه بلالاه بسلالایاری از مفسلالارین، نویسلالانده ناشلالاناس از آخلالارین 
کلاه بلاه جنلاگ نهلاایی در دنیلاا منجلار می )مکاشفه یوحنا( وقایعی را توصی  می شلاود  کند 

رسلاد.  ( به اتمام میrider on a white horseازگشت یک فرد سوار بر اسب سفید )که با ب
هلالالاای  باشلالالاد، او ارتش ( میFaithful and Trueنلالالاام ایلالالان سلالالاوارکار، ملالالاؤمن و صلالالاادق)

کلاه دشلاتی Megiddoای بلاه نلاام مجلادو ) ترین جنگ تلااریخ در دره ضدمسیح را در بزر   )
 (39ن: دهد. )هما باشد، شکست می وسیع در اسرائی  می

که فرمودند: ابوبصیر از امام صادق که آن ضمن  روایت نموده 
 :1386، ایلان املالار )قیلالاام مهلالادی( ن واهلالادبود تلالاا دو سلالاوم ملالاردم از بلالاین برونلالاد. )الکلالاورانی

207) 

که قبلاً  کتاف مقدس نیز این را تأیید می هم تکر شد در فلسطین این جنگ  کنلاد و  می باشد و 
کلاه در اداملاه آن بلاا مقابللاه  ملای نلاابودی یهودیلاان معرفلای هدف مهاجمان را تصرف اورشلیم و کنلاد 

کاری از پیش نبرده و همگی آنها نابود خواهندشد.  خداوند، این مهاجمین 
کتاف زکریای نبی  خوانیم: می در 

کلارد و شلاهر را خواهنلادها  جمیع امت گرفلات و  را به ضداورشلیم برای جنگ جمع خلاواهم 
کلارد و نصلا  اهلا  شلاهر بلالاه خواهنلاد عصلالامت  نلاان را بلایرا تلااراج خواهنلاد نملاود و زها  خانلاه

شد و خداوند بیرون آملاده بلاا آن  اسیری خواهندرفت و بقیه قوم از شهر منقطع ن واهند
زملاین  میکه در روز جنلاگ مقاتللاه نملاود... و یهلاوه برتملاا نمود چنان مقاتله خواهدها  قوم

 ،کتلالالااف مقلالالادس) دپادشلالالااه خواهلالالادبود در آن روز یهلالالاوه واحلالالاد خواهلالالادبود و اسلالالام او واحلالالا
 .(9و  3، 2بندهای  14زکریای نبی باف 

کتلالالالااف مقلالالالادس، خداونلالالالاد بلالالالار نیروهلالالالاای شلالالالار غلبلالالالاه یافتلالالالاه و   پلالالالاع از ایلالالالان جنلالالالاگ بلالالالاه روایلالالالات 
کتاف مقدس تکر شده _جهان را برای فسادهایی های  ملت مؤاخذه خواهدکرد و پع از  _ که در 

بازگشته و خداوند را مورد سلاتایش رسد و مردم نیز به دین خود  می آن خداوند به پادشاهی زمین
 دهند. می قرار



 

 

اره 
شمهه
هم، 
یازد
ال 
س

44
ان 
ست
، زم

139
6

 
    
 

 
 
 
 
 
 

350 
 
 
 
 
 
 
 
 

کلاه بلاه جلاای خداونلاد، پسلارش )مسلایح( بلاه  در مسیحیت نیز همین عقیده است با این تفاوت 
که نماینده نیروهای شر اسلات را کشلاد و در آخلار نیلاز مسلایح سلالطنت را  ملای جنگ پرداخته و دجال 

 آورد. می به دست
 خوانیم: می در مزامیر داوود

کرده تا ابدالآباد واملاا را تها  امت وبیخ نموده و شریران را هلاک ساخته نام ایشان را محو 
گردیدهای  دشمنان نیست شده، خراف و شلاهرها را ویلاران سلااخته حتلای تکلار  انلاد هابدی 

کلاه بلار صلاهیون دآنها نلاابو  1گردیلاد للایکن خداونلاد نشسلاته اسلات تلاا ابلادالآباد... خداونلاد را 
 .(11تا  5بندهای  9مزمور  ،زامیر داوودم ،کتاف مقدس) نشسته است بسرائید

 خوانیم: می همونین در مکاشفه یوحنا
کلاه گلااه صلالادای بلنلالادی در آسلامان واقلالاع شلالاد  کلالاه نا گفتنلالاد سلالالطنت  ملالای و فرشلاته بنواخلالات 
 ،کتلالااف مقلالادس) کلارد جهلاان از آن خداونلالاد ملالاا مسلایح شلالاد و تلالاا ابلادالآباد حکمرانلالای خواهلالاد

 .(15بند  12باف  ،مکاشفه یوحنا

که از  می از مکاشفه یوحنا خداوند رود فرات را 16بنا به باف  در این جنگ خشکاند تا سآاهی 
کشتار کشتار بآردازد. می مشرق برای  کرده و به   آید به راحتی بتواند از رودخانه عبور 

 ها درباره آرمگدون به رأی تبلیغات و برخى تفاسیر
 ادعای مالکیت فلسطین برای یهودیان و مظلومیت ملت یهود. 1

گوشه کتاف مقدس، یهودیان ادعاای  بنا به  کن دیگلار  می از  که اورشلیم و بسیاری از املاا کنند 
 در مالکیت آنها قراردارد.

کتاف زکریای نبی می  خوانیم: در 
گویلالاد اینلالاک ملالان قلالاوم خلالاود )یهلالاود( را از زملالاین مشلالارق و از زملالاین مغلالارف  ملالای یهلالاوه چنلالاین

که  در اورشلیم سکونت نماید و ایشان قلاوم آفتاف خواهم رهانید و ایشان را خواهم آورد 
کتلااف مقلالادس، ) خلادای ایشلالاان خلاواهم بلاود ،ملان خواهنلادبود و ملان بلالاه راسلاتی و علادالت

 .(8و  7بندهای  8باف  ،زکریای نبی

که فرمودند: در همین رابطه از امام علی که آن ضمن  روایت است 
                                                        

که در شهر بیت المقدس واقع است و مسجدالاقصی و قب  از آن به قولی هیک  س. 1 کوهی است  لیمان نیز روی این صهیون 
 (556: 1367، اند. )نشاشیبی کوه ساخته شده
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کلاه  آملاد... بلاه خلادای بلازر  یهود برای تشکی  دولت خلاود بلاه فلسلاطین خواهلاد سلاوگند 
کشلاته گوسفند )به وسیله اعراف(  کلاه حتلای یلاک نفلار  ملای یهودیان مانند  شلاوند تلاا جلاایی 

 (160_ 159: 1381، ماند. )دشتی یهودی هم در فلسطین باقی ن واهد

که یکی از اعضای پارلمان کلارد هلاای  در اعترافی  گذشلاته اسلارائی  بلاه نلاام افلارایم سلانیه مطلارح 
که: می این نکته نیز دیده  شود 
که از قدرت و تلاوان بلاالایی برخلاوردار شلاود، احتملاال دارد روزی از آن علیلاه  هر کشور عرف 

کند. )سنیه،   (111 :1381اسرائی  استفاده 

آویلالازی بلالارای سلالاکونت یهودیلالاان در فسلالالطین تبلالادی  شلالاده اسلالات و از  هملالاین قضلالایه بلالاه دسلالات
ت خداونلاد املا کلاه آن نیروهای علارف بلاه عنلاوان نیلاروی شلار در آن جنلاگ و از خودشلاان بلاه انضلامام

 کنند.  می هستند، نیروی خیر معرفی
کلاه یهودیلاان، دولتلای بلاه نلاام اسلارائی  تشلاکی  داد ، نوبلات بلاه آن رسلایده تلاا تبلیغلاات انلاد هحلاال 

را ها  در سطح جهانی انجام دهند تا برخی بنیادگرایلاان مسلایحی و صهیونیسلاتای  گسترده بسیار
 به اسرائی  بکشانند.

 این جنگ در های جنگی استفاده از سلاح. 2
کملاک سلالاح که این جنگ، جنگی بلاه  کلاه ای  و هسلاته ملایاتهای  دیگر عقیده این است  اسلات 

کتاف مقدس استفاده کتاف حزقیال نبی در  کتلااف حزقیلاال  می حتی در همین رابطه از  کننلاد. در 
 خوانیم: می نبی

که جوج بلاه زملاین اسلارائی  می خداوند یهوه نلاا آیلاد هما ملای گوید در آن روز یعنی در روزی 
برآمد... ماهیان دریا و مرغان هوا و حیوانلاات صلاحرا  ام خواهد حدت خشم من به بینی

که بر زمین کلاه بلار روی جهاننلاد بلاه حضلاور ملان  می و همه حشراتی  خزند و همه مردملاانی 
کوه خواهند افتلااد و جمیلاع حصلاارهای  خواهلادها  شد و ص ره سرنگون خواهدها  لرزید و 

آسلالاا  ا خلالاون بلار او عقوبلات خلالاواهم رسلاانید و بلالااران سلای زملاین منهلادم خواهدگردیلالاد... و بلا
گلاوگرد بلار او و بلار قوم کلاه بلاا ویهلاای  تگر  س ت و آتلاش و  باشلاند خلاواهم  ملای بسلایاری 

 .(21تا  18بندهای  38باف  ،کتاف مقدس، حزقیال نبی) بارانید

گلالاوگرد»از ب لالاش  کلالاه حتملالاا ایلالان جنلالاگ، جنلالاگ سلالالاح  ملالای کننلالاد و ملالای اسلالاتفاده« آتلالاش و  گوینلالاد 
که می بود و حتی در برخی جاها اظهارای  هسته  :دارند 

که حزقیال نبی به چیلاز دیگلاری جلاز مبادللاه سلالاح کتیکی هسلاتههای  امکان ندارد  ای  تلاا
کرده باشد. )هالس ،   (46 :1383اشاره 
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که بهتر و قابل کتاب مقدس  کگرد  مری را ترسرممای  ترر نگره تسرته فهم و البته قسمتی دیگر از 
کتاب زکریای نبی ن که:در   قل شده است 

کرره دداونررد بررر تمرره قب   کگگررده  کرره یررا اورشررگمم نگررهتررایا  و ایررب یییررا دباترردببد 
کررررره برشاترررررای دررررربد ایسرررررتاده یاشرررررگد  وارد دباترررررد گبشرررررت ایررررررا  در ررررررالتی   آورد. 

کاه( دباترد گدادتره دباترد شرد و شررما  کاتمده )مانگد  گردیرد و زیرا   شرا  در ردقره 
کاتمده دبا ایرا  در دتا  که  میو شترتا و تماتا  تدشد... و ییی اسبشا   رمبانات 

 41یرراب  رکترراب مقرردسر زکریررای نبرری) برربد در آ  اردوتررا یاشررگد مانگررد ایررب یرری دباتررد
 .(41تا  41یگدتای 

کرررته در ایررب کرره برررای  گ ترره شررده اسررت تقریبررا   نررار ارر اتی  کرررتب آنهررا  یررا  شرردگا  و یریقرره 
که شس از ااایت یمب تسته تربا   مری آید مگطبق است اما شگبنره می ایا شدیدیه نای  ا اتی 
کرد که یه اورشگمم رمگه   را سپاتی از نانب شرق دانست! اند هایب افرادی را 

کره  اشاره شده است امرا ایربتا  یه سگگمب ببد  و پیچمدگی سیح میالبته در روایات اسی یربر 
کرره ایررب سرریح تسررتگد ای  تسررته قطعررا  تا  یرره یبرداارری بررر روی آ  ت سررمری نبشررته شررده یاشررد 

 یبر نمست. ایب
 فرمبدند: رضرت عگی

که یافت درونی  . آورد... مری پیچمرده اسرت دبرری یسرماراش  ... مردی سبار بر تمزتکی 
 (114ر 1ج :4734)سگمما ر 

 گیری نتیجه
گ رررتر مگطقررره اررررب آسرررما یرررژ مگطقررره اسرررترات یژ بررربده و وی گی کگررری یایرررد  ترررای  یررره یررربر 

کرربر  ژئبشگتمکی آ ر ایب مگطقه را برای ترتای  و یه یبر عا  ترر وی گی نغرافمایا و سماسی آ 
در ایرب مدردوده و وهربر  مریکگرد. از یررد دیگررر تمرکرز ادیرا  ابراتم می و سرزممب و ت کری مهم

کتب مقردس تا  تباند مؤید دیگری بر اتممت یگاتا و عبادتگاه می آنها در ایب مگطقه و یه تبع آ  
 ایب سه دیب یاشد.

 رخترایا  )اسی ر یهبدیت و مسمدمت(ر در آدرالزمرا  نگه می یه عقمده تر سه دیب ابراتم
که یگابر اقبال مطرح شده در روایرات ایرب سره دیربر ایرب نگه می در مگطقره اررب آسرما ترا  دتد 
 دتد.  می رخ

گبیا ادیرررا  از رخ داد  ترررای  از مجمررربی ایرررب دو )اتممرررت ژئررربشگتمکی اررررب آسرررما و پررری  
کره ایرب مدردوده از نهرت ژئربشگتمکیر  مری در ایرب نارمره از نهرا (تا  نگه گرفرت  تربا  نتمجره 
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زیلالاادی درملالاورد  آخرالزملالاان ایفلالاا خواهلالادکرد. البتلالاه تفاسلالایر بسلالایارهلالاای  نقلالاش بلالاه سلالازایی در جنگ
کلاه برخیها  کیفیت جنگ ملای اتهلاای  آن را حتلای بلاا ابزارهلاای روز دنیلاا ماننلاد جنگهلاا  وجلاود دارد 

ک   اند.  ردهو... نیز تعبیر 
کنون گلار  می ا کلاه در ابتلادای پلاژوهش اختلافلاات ملاذهبی ادیلاان انلادک اسلات و ا کلارد  تلاوان درک 

کلااربردن اسلاتدلال منطقلای، قابلا  حلا  اسلات املاا برخلای تفسلایرها و های  زیاد است به راحتلای بلاا بلاه 
جلادی های  مانع ح  این اختلافات شلاده و حتلای در برخلای جاهلاا موجلاب صلادمهها  نظریه پردازی

گروه بزرگی از مردم شود.به اعتقاد  ات 
کلاه  می یک تفسیر غل  فرهنگلای و هلاای  را بلاه هلادف توو غلارف آسلایاتواند تا جایی ملاؤحر باشلاد 

کند و فجایع بلازر  انسلاانی را در غلازه، علاراق و افغانسلاتان پدیلاد می نظا آورد و حتلای  امریکا تبدی  
کشتار آیندگان این جهان بنا به همین تفسیر غل  تصمیم بگیرند  .برای 

گذاشتن تفاسیر اشتباه در ایلان زمینلاه میح   راه کنار  باشلاد. املاا تشلا ین  این مشک ، مسلماً 
کسلالاانی اسلالات؟ مسلالالماً علملالاای سلالاه دیلالان ابراهیملالای، محلالاور و مرکلالاز  تفاسلالایر اشلالاتباه بلالاه عهلالاده چلالاه 

کلالالالاه سلالالالاال های صلالالالاحیح می اندیشلالالاه تواننلالالالاد  ها در ایلالالان زمینلالالالاه تحصلالالالای  نملالالالاوده و می باشلالالالاند چرا
گلار علملاای ایلان سلاه دیلان ابراهیملای، پابلاه عرصلاه های صحیح تر استنباط ی داشته باشلاند. پلاع ا

ای زیباتر با دنیایی پر  بگذارند قطعاً به راحتی تفاسیر اشتباه و فریبنده از بین خواهدرفت و آینده
 از صلح ترسیم خواهد شد.

کلالالاه دلبسلالالاتگی ملالالای کلالالا ، در گفلالالات   بلالالاه دنیلالالاا و چشلالالام طملالالاع هلالالاا  بلالالایش از حلالالاد برخیهای  تلالالاوان 
کیلومتر سرزمین و به دست آوردن بیشتر مناطه ژئلاوپلتیکی موجلاب دوری  ان به چنددوختن ایش

انلالادازی در بلالاین ادیلالاان را  از دیلالان و در اداملالاه آن در راسلالاتای رسلالایدن بلالاه آن منلالااطه مهلالام، اخلالاتلاف
کلالاه چنلالادین سلالاال دشلالامن یکلالادیگر بود ملالای پلالایش کلالاه مسلالایحیان و یهودیلالاانی  بلالاا  انلالاد هآورد تاجلالاایی 

کید بر برخی آموزه گهان متحدی ها تأ اسلالام  خصوصلااً شلاوند و بلار ادیلاان دیگلار  ملای دینی اشتباه، نا
 برند. می یورش
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1384. 
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کبلار غفلااری،  ، تحقیه، تصلاحیح و تعلیلاه: علیمعانی الأخبارصدوق، محمدبن علی بن بابویه،  _ ا
 ش.1338قم: مؤسسه النشر الاسلامی، 

کاشانی، بشارت نبوی به ظهور مهدوی. صفاخواه، محمدحسین.  _  .1376انتشارات فیس 
 .1375انتشارات مؤسسه نشر الفقاهه،  الفهرست.طوسی، ابوجعفر محمدبن حسن. _
سلالالالامیة، قلالالام: دارال قافلالالاة ، تحقیلالالاه: قسلالالام الدراسلالالاات الإالأمحححالیلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالا.  _

 ق.1414للطباعة و النشر و التوزیع، 

کبر.  عارف، علی _  .1382انتشارات شریعت، نگرشی بر اخبار و علائم ظهور حضرت مهدی. ا
کتلالالالاب عللالالالاوم انسلالالالاانی و ژئوپلتیحححح . الله.  عزتلالالالای، علالالالازت _ انتشلالالالاارات سلالالالاازمان مطالعلالالالاه و تلالالالادوین 

 .1372ها،  دانشگاه
 .1392تهران: سمت،  ژئوپلتی  در قرن بیست و یمم.لالالالالالالالالالالالا . لالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالا _

 .1387انتشارات مدرسه، سرگذشت سرزمین فلسطین. غفاریان، سیروس.  _
ترجمه حسین فریدونی. انتشارات آفاق، امام مهدی از ولادت تا ظهور.  قزوینی، سیدمحمدکاظم. _

1376. 
 .1379انتشارات چاووش،  منتهی الآمال.قمی، عباس.  _
کشححی(کشّلالای، محملالادبن عملالاربن عبلالادالعزیز ابلالاوعمر.  _ . تهلالاران: وزارت اختیححار معرفححه الرجححال لرجححال 

 . 1382فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
کتححاب مقححدس.کلباسلالای اشلالاتری، حسلالاین.  _ انتشلالاارات پژوهشلالاگاه فرهنلالاگ و  مححدخلی بححر تبارشناسححی 

 .1384اندیشه اسلامی، 
 ق.1407ارالکتب الاسلامیه، . تهران: دالمافیکلینی، محمدبن یعقوف بن اسحاق.  _
ترجملالاه: سلالایدمهدی حسلالاینی جغرافیححای اسححتراتژی  خاورمیانححه. هارکلالااوی، رابلالارت.  کملالا ، جفلالاری و _

 . 1383متین، 
 .1386المل ،  ترجمه: محمد حقی. انتشارات بینعحر ظهور. کورانی، علی.  _
دعلی خان . ترجمه: میرزا محمدجعفر شیرازی و سیکتاب مقدسگلن، ویلیام و مارتین، هنری.  _

 .1380شیرازی. انتشارات ایلام، 
 .1337هادی جزایری. تهران: انتشارات اقبال،  . ترجمه: تاری  خاورمیانهلنوافسکی، ژرژ.  _
پور. مشلاهد: انتشلاارات آسلاتان قلادس رضلاوی،  ترجمه: محمد عبلااستاری  نوین عراق. مار، فب.  _

1380. 
ای. قلالام: انتشلالاارات  ارومیلالاه ترجملالاه: حسلالان بلالان محملالاد وللالایمهححدی موعححود.مجلسلالای، محملالادباقر.  _

 .1385مسجد مقدس جمکران، 



 

 

 357 
 
 

وپلت
ش ژئ

نق
ک
ی

 
سیا
ب آ
غر

 
دها
 نبر
در

 ی
صر
ع

 
هور
ظ

 ...     
 

             

 .1377انتشارات مطهر، نگرشی بر زندگی حضرت مهدی. محمدی اشتهاردی، محمد.  _
 ق. 1414. بیروت: دارالفکر، الفتنالمروزی، ابی عبدالله نعیم بن حماد.   _
ة و النشلالار و ، تحقیلالاه: سلالاهی  زکلالاار، بیلالاروت: دارالفکلالار للطباعلالاالفححتنالملالاروزی، نعلالایم بلالان حملالااد،  _

 ق.1414التوزیع، 
عقححد الححدرر فححی أخبححار المقدسلالای الشلالاافعی السلالالمی، الیوسلالا  بلالان یحیلالای بلالان عللالای بلالان عبلالادالعزیز.  _

 ق.1399. قاهره: مکتبة عالم الفکر، المنتظر
، تحقیلاه: سلالاامی فرائحد فوائحد الفمحر فحی الامححام المهحدی المنتظحرمقدسلای حنبللای، مرعلای بلان یوسلالا ،  _

 ق.1427سلامی، سوم، الغریری، قم، دارالکتاف الا
کلالاالین.  _ ترجملالاه: فریلالادون فلالااطمی. انتشلالاارات اطلححس تححاریخی جهححان از آغححاز تححا امححروز. ملاک ایلالاودی، 

 .1371مرکز، 
 .1368انتشارات مدینة العلم،  معجم رجال الحدیث.موسوی خویی، سیدابوالقاسم.  _
تشلاارات مؤسسلاه ان: بررسحی مسحائل داخلحی ر یحم صهیونیسحتی. 3کتاب خاورمیانحه مؤمنی، میرقاسم.  _

 .1386المللی ابرار معاصر ایران،  فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین
. قلالام: دارالتفسلالایر، کفایححة المهتححدی فححی معرفححة المهححدیمیرللالاوحی سلالابزواری، محملالادبن محملالاد.  _

1384. 
 .1374نشر اسلامی،  فهرست اسما  محنفی الشیعه.نجاشی، احمدبن علی بن احمد.  _
 .1386پور و قبع زعفرانی. انتشارات هلال،  جمه: رضا عباستر آرمگدون.النجیری، محمود.  _
گذشت. نشاشیبی، ناصرالدین.  _ ترجمه محمدحسین روحانی. انتشارات توس، در خاورمیانه چه 

1367. 
 .1393، . تهران: دانشگاه امام صادقمناطو حیاتی خاورمیانهنصری، قدیر.  _
کبر.  نهاوندی، علی _  .1382تکسوار حجاز، انتشارات . عحر برکات حضرت ولیا
کم،  _  تا. نا، بی جا: بی ، تحقیه: یوس  عبدالرحمن المرعشلی، بیالمستدر النیشابوری، الحا
انتشلاارات للالاوح زریلالان، ها و ححوادث آینححده.  هحای امیرالمحح منین از فتنححه گویی پیشواصلا ، محملالادجعفر.  _

1387. 
قلالام: ب و ملححل جهححان. ظهححور حضححرت مهححدی از دیححدگاه اسححلامب مححذاهشلالاهیدی، سیداسلالادالله.  هاشمی _

 .1381انتشارات مسجد مقدس جمکران، 
کتاب مقدسهاکع، جیمز.  _  .1377هاکع. تهران: انتشارات اساطیر،  . ترجمه جیمزقاموس 
گلالاریع.  _ گوییهالسلالا ،  ترجملالاه: خسلالارو  هححای انبیححای بنححی اسححرائیل. تححدار  جنححگ بححزرا براسححاس پححیش 

 .1383اسدی. انتشارات مؤسسه رسا، 
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